
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

ORDINANZA N. 29 del 12/05/2023

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA  STRADE – MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITà E DELLA VIABILITà IN UN TRATTO DI VIA ARGINE INTERESSATO DA UN 
“SMOTTAMENTO” A SEGUITO LE ABBONDANTI PRECIPITAZIONI DEL 10/11 E 12 MAGGIO 2023.

IL RESPONSABILE - AREA VIGILANZA
UFFICIO VIGILANZA

PREMESSO che in data 10/11 e 12 maggio il territorio comunale è stato colpito da 
precipitazioni abbondanti a seguito delle quali in un tratto di via Argine compreso tra 
l’intersezione con via B.go Lorenzoni e Str. Dei Mazzarioi – altezza civico n. 16, si è 
verificato uno “smottamento” di una porzione di argine lato campagna di circa mt. 3;

CONSIDERATO inoltre che dal sopralluogo effettuato dalla Polizia Locale emerge 
un concreto rischio per la sicurezza delle persone e della circolazione, atteso che tale 
“smottamento” interessa, seppur marginalmente, anche la parte asfaltata;

VISTI gli Avvisi di Criticità idrogeologica n. 3/2023 del 10/05/223 e n. 4/2023 del 
11/05/2023 i quali pongono un livello di criticità “gialla” per la zona di allertamento “F” ove 
è ricompreso il Comune di Ponte di Piave;

PRESO ATTO che sia il Piano di Protezione Civile che il Codice della Strada 
prevedono che il Comune adotti tutte le opportune misure necessarie per ridurre il 
rischio;

VISTO che la ditta esecutrice dei lavori di rialzo arginale, è già intervenuta 
nell’immediatezza per la rimozione del materiale di risulta e la liberazione di una rampa 
di accesso ad una abitazione privata – civico n. 16;

ATTESO in particolare che è necessario interdire alla circolazione dei veicoli il 
tratto di strada in questione sia ai fini della sicurezza degli utenti della strada, sia per 
evitare ulteriori eventuali “smottamenti” dovuti al passaggio di mezzi pesanti, sia per 
garantire il successivo ripristino e messa in sicurezza da parte della ditta eventualmente 
incaricata;

RITENUTO opportuno quindi di procedere alla chiusura al traffico veicolare ad 
esclusione dei mezzi di soccorso, di n. 2 famiglie residenti e di Polizia in un tratto di via 
Argine compreso tra l’intersezione con via B.go Lorenzoni e Str. Dei Mazzarioi – altezza 
civico n. 16;

VISTO che il traffico può essere agevolmente dirottato su vie e strade alternative;
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del vigente Codice della Strada e il relativo Regolamento 

di esecuzione;
VISTO l’art. 107 del Decreto Lgsvo. n.267/2000;



 

ORDINA

Per i motivi specificati in premessa – dalle ore 12.00 del 11 maggio 2022 e sino al 
termine dei lavori di ripristino dello stato dei luoghi e di messa in sicurezza:

1 La CHIUSURA con DIVIETO DI CIRCOLAZIONE a tutti i veicoli con esclusione 
dei mezzi di Soccorso, di n. 2 famiglie residenti, dei mezzi di cantiere e Polizia in Via 
ARGINE nel tratto compreso tra la via B.go Lorenzoni e la via Str. Dei Mazzarioi – 
altezza civ. 16 dalle ore 00,00 alle ore 24,00;

2 L’Ufficio Tecnico comunale è incaricato dell’apposizione della necessaria 
segnaletica atta a rendere efficacie la presente ordinanza.

Contro il presente atto è ammesso ricorso:
1 Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi della legge 6/12/71 n.1034 entro il termine 
di 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo on-line del Comune.  Ovvero, entro 120 
GG potrà essere presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi 
del D.p.r. 24/11/1971, n. 1199

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente 
ordinanza.

IL RESPONSABILE
DAVIDETTI GIUSEPPE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, 
il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


